1 Prefe!itura da Estância de Atibaia
ESTADO DE SÃO PAULO

COMISSJ~O DE SELEÇÃO E JULGAMENTO PERMANENTE

PROCESSO ELETRÔNICO N.0 56.421/23

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 022/2023

DATA: 10/01/2024
HORA: 14 horas
LOCAL: Rua Bruno Sargiani nº 100 - Centro - Atibaia - SP
OBJETO: "Execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - Região CRAS Caetetuba"

COMISSÃO DE SELEÇÃO E JULGAMENTO PERMANENTE - CSJP
Presidente: Adriana Medeiros Menino Costa
Membros: Ricardo Alberto Cabalhero

Talita Graziella Dali Comune Botelho Gatti

EQUIPE DE APOIO TÉCNICO:
Membros: Reinaldo Feitoza do Nascimento

Claudia Martins Costa Mesquita

A Comissão de Seleção e Julgamento Permanente - CSJP, dando continuidade aos
trabalhos, RETOMA o presente Chamamento Público e considerando o julgamento dos projetos, realizado
pela equipe de apoio designada pela Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, DECIDE em
atribuir as pontuações detalhadas a cada quesito do projeto/proposta apresentado, conforme parecer em
anexo, classificando da seguinte forma:

1º Classificada: OSC Mater Dei Cam Casa de Apoio à Menina, no valor de R$ 230.400,00
(duzentos e trinta mil e quatrocentos reais) - 33 pontos,

2º Classificada: OSC Abayomi Centro de Desenvolvimento Humano, no valor de R$ 230.400,00
(duzentos e trinta mil e quatrocentos reais) -17 pontos.

Desta feita, a CSJP por unanimidade de seus membros, decide em Classificar : OSC Mater
Dei Cam Casa de Apoio à Menina, no valor de R$ 230.400,00 (duzentos e trinta mil e quatrocento~ /~

reais), por estar de acordo com os critérios de Classificação do presente edital. uf Ji
Ato contínuo. foi aberto o Envelope nº 02, analisa o a documentação enca a, a\SJP

por unanimidade de seus membros, HABILITA a OSC Mater Dei Ca
cumprido com todas as exigências do Edita?

L----
Rua Bruno Sargiani, 100 - Vila Rica, Atibaia/SP

Fone: 11 4414-2035

por ter

1 Prefe·itura da Estância de Atibaia
ESTADO DE SÃO PAULO

COMISS,\O DE SELEÇÃO E JULGAMENTO PERMANENTE

PROCESSO ELETRÔNICO N.0 56.421/23 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 022/2023

A OSC Abayomi Centro de Desenvolvimento Humano abre mão do direito de recurso.

O envelope nº 02 - Habilitação da OSC Abayomi Centro de Desenvolvimento Humano,
estará disponível para retirada na Secretaria de Administração, sito a Rua Bruno Sargiani, nº 100, após a

homologação do presente Chamamento.

Nada mais havendo a considerar, foram encerrados os trabalhos sendo lavrada esta ata,
que lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes.

Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 1 O dias do mês de janeiro de 2024.

Adriana Medeiros Menino Costa
Presidente Suplente CSJP

Talita Graziella Dai/ Comune Botelho Gatti

Equipe de Apoio Técnico:

bayomi C ntro de Desenvolvimento Humano

Rua Bruno Sargiani, 100 - Vila Rica, Atibaia/SP
Fone: 11 4414-2035

lisa Tenório Nascimento
OSC Mater Dei Cam

PR:EFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA
Es1tado de São Paulo
Sec:retaria de Assistência e Desenvolvimento Social

Atibaia, 08 de janeiro de 2024.

Referente: Chamamento Público 022/2023
Processo Eletrônico: 56.421/2023

Parecer da Equipe de Apoio

A Equipe de Apoio, designada pela SADS e composta por servidores municipais, vem
através deste apresentar o parecer a respeito de Seleção de Plano de Trabalho referente ao
Edital de Chamamento Público nº 022/2023 apresentados pelas OSCs, em consonância com
a Lei nº 13.019/2014 e alterações:

D OSC Abayomi Centro de Desenvolvimento Humano

r

Peso Plenamente Satisfatório lnsatisfatório
Satisfatório

Pontuação 2 1 o
1. Coerência da justificativa 2 o

2. Viabilidade dos Objetivos e 2 o
Metas

3. Consonância com objetivos 2 2
propostos

4. Metodologia e Estratégia 2 2
de Ação

5. Indicadores para 2 2
acompanhamento e avaliação

6. Viabilidade de Execução 2 2
Financeira

7. Coerência no Plano de 2 2
Aplicação de Recursos

8. Relevância e Inovação do 1 1
Plano de Trabalho

9. Sustentabilidade da OSC 2 2 í
10. Quadro de Recursos 2 4 I vºHumanos i

11. Comprovação de 2 o '--"' \

experiência na área proposta

TOTAL 4 13 o

~

Total Geral 17 (de~essete)

0-·

~

Rua Dr. Zeferino Alves do Amaral, nº 78 - Centro - Atibai SP e (lTelefone: 4414-0650 - email: assistenciasocial@atibaia.sp.go

PFtEFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA
Es1tado de São Paulo
Sec:retaria de Assistência e Desenvolvimento Social

Em linhas gerais o Plano de Trabalho apresentado pela OSC Abayomi está satisfatório,
contudo observamos que a construção da justificativa apresenta-se confusa, sem uma
sequência lógica no raciocínio, que permita compreender a importância da execução do
serviço. Nota-se ainda que o item "público alvo", surgiu no meio da justificativa. Ainda na
justificativa, sentimos a ausência da análise situacional ou de cenário para justificar a
importância da execução do serviço.

Também observa-se, que outros equívocos conceituais foram identificados, quando
confunde a Meta com o Objetivo, o Objetivo com a Atividade e, ainda, no Objetivo Geral
descreve dois objetivos, quando deveria citar um objetivo maior que contemplasse todos os
objetivos específicos.

Diante da avaliação da equipe técnica de apoio o Plano de Trabalho apresentado, totalizou
pontos.

[ Mater Dei Cam

Rua Dr. Zeferino Alves do Amaral, nº 78 - Centro - Atíbala/S}'

Telefone: 4414-0650 - email: assistenciasocial@atibaia.sp.gov.br

Peso Plenamente Satisfatório 1 nsatisfatório
Satisfatório

Pontuação 2 1 o
1. Coerência da justificativa 2 4 - -

2. Viabilidade dos Objetivos e 2 4 - -

Metas

3. Consonância com objetivos 2 4 - -

propostos

4. Metodologia e Estratégia 2 4 - -

de Ação

5. Indicadores para 2 - 2 -
acompanhamento e avaliação

6. Viabilidade de Execução 2 - 2 -

Financeira
1

7. Coerência no Plano de 2 - 2 -

Aplicação de Recursos

8. Relevância e Inovação do 1 - 1 -

ftPlano de Trabalho

9. Sustentabilidade da OSC 2 4 - - J \

2 -
10. Quadro de Recursos 2 -

~Humanos

11. Comprovação de 2 4 - \)experiência na área

TOTAL 24 9 A
~

'
Total Geral 33 (trinta e três) pontos

V-

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA
Estado de São Paulo
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

Em linhas gerais o Plano de Trabalho apresentado pela OSC Mater Dei está satisfatório e sua
execução deve ser acompanhada pela Comissão de Monitoramento e Avaliação.

Equipe de Apoio - SADS

{ ~- ---- )---- /
Re, a cf-o-F-eitoza..d.o_Nascimeríl:o

Rua Dr. Zeferino Alves do Amaral, nQ 78 - Centro -Atibaia/SP

Telefone: 4414-0650 - email: assistenciasocial@atibaia.sp.gov.br